
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,013 154,508 -84,495

1.기타 교직원보수 63,413 147,728 -84,315

1.교직원대체인건비 63,413 147,728 -84,315

1.직원대체인건비 63,413 147,728 -84,315

1.공무직인건비 49,263 127,494 -78,231 경비원 인건비 : 19,500,000원*2명= 39,000,000

조리종사원 연간근로일수 초과분 인건비 :

 73,000원 *4명*5일=
1,460,000

특수교육지도사 연간근로일수 초과분 인건

비 : 73,000원*22명*4일=
6,424,000

조리종사원 초과근무수당 : 13,000원*4명

*2시간*10개월=
1,040,000

특수교육지도사 초과근무수당 : 13,000원

*22명*4시간=
1,144,000

교무실무사 초과근무수당 : 13,000원*1명

*15시간=
195,000

2.기간제근로자인건비 8,630 8,062 568 행정대체인건비 : 73,000원*10일= 730,000

조리종사원 대체인건비 : 75,000원*4명*6

일=
1,800,000

특수교육지도사 대체인건비 : 75,000원*22

명*2일=
3,300,000

통학버스 안전지도사 대체 인건비 : 

40,000원*7명*10일=
2,800,000

3.공무직법정부담금 5,520 12,172 -6,652
4대보험료 기관부담금 : 200,000원*12개월

=
2,400,000

경비원 법정부담금 : 130,000원*12개월*2

명=
3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,780 -180

1.교직원역량강화 4,500 4,680 -180

1.직무연수 4,500 4,680 -180

1.일반수용비 4,500 4,680 -180 교원 직무연수비 : 90,000원*50명*1회= 4,500,000

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0 교직원동호회운영비 : 30,000원*10명*7팀= 2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 250,279 213,997 36,282

1.급식 관리 211,623 177,712 33,911

1.학교급식운영 211,623 177,712 33,911

1.급식재료구입비 182,603 157,168 25,435

1.급식용식재료비 182,603 157,168 25,435 급식 식재료비 : 18,260,300원*10월= 182,603,000
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2.급식운영비 29,020 20,544 8,476

1.일반수용비 25,720 15,044 10,676 급식 소모품 구입 : 1,782,000원*10월= 17,820,000

음식물폐기물수수료 : 250,000원*10월= 2,500,000

급식시설관리유지비 : 550,000원*4회= 2,200,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,600,000원

*2회=
3,200,000

2.연료비 2,300 0 2,300 도시가스사용료 : 230,000원*10월= 2,300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0
급식시설관리유지 및 기구구입비(자체) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.보건관리 38,656 36,285 2,371

1.학생및교직원보건안전관리 15,563 14,435 1,128

1.학생건강검사 2,203 1,895 308

1.학생복지비 2,203 1,895 308
학생건강검사(일반,비만) : 35,000원*49명

*1회=
1,715,000

구강검사비 : 8,000원*32명*1회= 256,000

소변검사비 : 1,100원*109명*1회= 120,000

결핵검사비 : 4,000원*28명*1회= 112,000

2.보건실운영 13,360 12,540 820

1.일반수용비 9,360 8,740 620 보건교사보수교육비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

학교방역물품구입비 : 786,000원*1개*10회

=
7,860,000

학교방역소독비 : 210,000원*1명*4회= 840,000

자동심장충격기소모품구입비 : 320,000원

*1개*1회=
320,000

교직원결핵검사비 : 60,000원*5명*1회= 300,000

2.운영수당 1,400 1,200 200
교직원심폐소생술교육비 : 14,000원*100명

*1회=
1,400,000

3.교육운영비 600 600 0 보건실운영비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

교육자료구입비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0 침구세탁비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

약품구입비 : 7,000원*100명*2회= 1,400,000

응급학생 후송 및 치료비지원 : 50,000원

*1명*2회=
100,000

소모성보건용품구입 : 100,000원*1개*4회= 400,000

2.학교환경위생관리 23,093 21,850 1,243
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1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
정수기 관리 및 먹는물 수질관리 : 

600,000원*12월=
7,200,000

2.공기질측정 14,843 13,600 1,243

1.일반수용비 14,843 13,600 1,243 학교실내공기질 측정 : 550,000원*2회= 1,100,000

학교실내공기 청정기 관리비 : 1,374,300

원*10회=
13,743,000

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0 교사 내외 방역 : 210,000원*5회= 1,050,000

3.기본적 교육활동 108,344 99,391 8,953

1.교과 활동 60,400 47,960 12,440

1.교과활동지원 43,500 29,360 14,140

2.보결수업관리 6,000 1,500 4,500

1.기타수당 6,000 0 6,000 보결수당 : 20,000원*300시간= 6,000,000

3.특수교육보조공학기기 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0 보조공학기기구입비 : 1,300,000원*10종= 13,000,000

4.교과운영 24,500 0 24,500

1.교육운영비 24,500 0 24,500
(초)교과전담 학습자료구입 : 40,000원*10

학급*2회=
800,000

(초)담임교과 학습자료구입 : 190,000원

*10학급*2회=
3,800,000

(중)국어과 학습자료구입 : 50,000원*5학

급*2회=
500,000

(중)수학과 학습자료구입 : 50,000원*5학

급*2회=
500,000

(중)사회과 학습자료구입 : 50,000원*5학

급*2회=
500,000

(중)과학과 학습자료구입 : 80,000원*5학

급*2회=
800,000

(중)선택교과 학습자료구입 : 50,000원*5

학급*2회=
500,000

(중)체육과 학습자료구입 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

(중)음악과 학습자료구입 : 60,000원*5종

*2회=
600,000

(중)미술과 학습자료구입 : 80,000원*5종

*2회=
800,000

(중)직업1 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(중)직업2 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(중)직업3 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000
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(고)국어과 학습자료구입 : 35,000원*10종

*2회=
700,000

(고)수학과 학습자료구입 : 40,000원*10종

*2회=
800,000

(고)사회과 학습자료구입 : 40,000원*10종

*2회=
800,000

(고)과학과 학습자료구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

(고)선택교과 학습자료구입 : 50,000원*6

학급*2회=
600,000

(고)체육과 학습자료구입 : 50,000원*6학

급*2회=
600,000

(고)음악과 학습자료구입 : 50,000원*6학

급*2회=
600,000

(고)미술과 학습자료구입 : 50,000원*6학

급*2회=
600,000

(고)직업1 학습자료구입 : 25,000원*20종

*4회=
2,000,000

(고)직업2 학습자료구입 : 30,000원*10종

*3회=
900,000

(고)직업3 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(고)직업4 학습자료구입 : 30,000원*15종

*4회=
1,800,000

2.체육 교과활동 4,900 6,900 -2,000

1.교과운영 1,900 3,900 -2,000

1.교육운영비 1,400 2,900 -1,500
체육 기구 및 기자재 수리비 : 100,000*5

회=
500,000

체육 교재교구 구입비 : 100,000원*5회= 500,000

중학교 스포츠클럽 운영 물품 구입 : 

80,000원*5개부서=
400,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 체육 기자재 구입비 : 250,000원*2종= 500,000

2.장애학생 체육활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
체육프로그램 강사비 : 30,000원*20주*5시

간=
3,000,000

3.예술 교과활동 400 2,800 -2,400

1.교과운영 400 2,800 -2,400

1.교육운영비 400 2,800 -2,400
문화예술강사 수업준비물 구입비 : 

200,000원*2개부서=
400,000

4.전문 교과활동 11,600 8,900 2,700

1.전문교과운영 10,500 7,800 2,700

1.교육운영비 10,500 7,800 2,700
직업생활교과운영비 : 40,000원*4학급*5회

=
800,000

제과제빵교과운영비 : 125,000원*4학급*4

회=
2,000,000

외식서비스교과운영비 : 80,000원*4학급*5

회=
1,600,000
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생활공예교과운영비 : 160,000원*4학급*5

회=
3,200,000

환경서비스교과운영비 : 35,000원*4학급*5

회=
700,000

사무지원교과운영비 : 35,000원*4학급*5회

=
700,000

여가건강교과운영비 : 35,000원*4학급*5회

=
700,000

자기관리교과운영비 : 40,000원*4학급*5회

=
800,000

2.신입생입학전형 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0 평가위원심사수당 : 80,000원*10명*1회= 800,000

2.교육운영비 300 300 0
행사운영비(입학설명회, 입학전형) : 

150,000원*2회=
300,000

2.창의적 체험활동 40,444 43,431 -2,987

1.자율활동 24,244 23,681 563

1.학생회활동지원 4,986 4,786 200

1.교육운영비 4,986 4,786 200
학생회운영비(부서별 활동비) : 212,600원

*10회=
2,126,000

학생회운영비(협의회 운영비) : 15,000원

*20명*1회=
300,000

학생회운영비(학생회 선거운영비) : 

200,000원*1회=
200,000

학생회활동(인성교육 운영비) : 3,000원

*160명*2회=
960,000

학생자치회 워크샵 : 70,000원*20명*1회= 1,400,000

2.학예회 4,844 4,405 439

1.교육운영비 4,844 4,405 439
학습발표회 현수막 제작비 : 70,000원*1식

*1회=
70,000

학습발표회 부서별 준비물 구입비 : 

500,000원*4개부서*1회=
2,000,000

학습발표회 간식 구입비 : 3,000원*158명

*1회=
474,000

학습발표회 행사 운영비 : 2,300,000원*1

회=
2,300,000

3.학급교육활동경비 10,000 10,400 -400

1.교육운영비 10,000 10,400 -400
학급교육활동경비 : 400,000원*25학급*1회

=
10,000,000

4.실기대회 1,080 900 180

1.교육운영비 1,080 900 180
그리기대회 운영비 : 150,000원*4개부서*1

회=
600,000

그리기대회 시상품 구입비 : 30,000원*16

명*1회=
480,000

5.체육대회 3,334 3,190 144

1.교육운영비 3,334 3,190 144
한마음 체육대회 현수막 제작비 : 70,000

원*1식*1회=
70,000
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한마음 체육대회 상품 구입비 : 5,000원

*158명*1회=
790,000

한마음 체육대회 간식 구입비 : 3,000원

*158명*1회=
474,000

한마음 체육대회 행사 운영비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 13,200 16,750 -3,550

1.현장학습 13,200 16,750 -3,550

1.여비 5,000 3,000 2,000
테마식현장체험학습 교직원 여비(사전답사

 포함) : 250,000원*20명*1회=
5,000,000

2.교육운영비 8,200 13,750 -5,550
테마식현장체험학습 학생경비 : 150,000원

*28명*1회=
4,200,000

현장체험학습 운영비 및 간식비 : 25,000

원*160명*1회=
4,000,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
학생동아리활동 운영비 : 60,000원*25학급

*2회=
3,000,000

3.자유학기(년) 활동 7,500 8,000 -500

1.자유학기(년)제활동 7,500 8,000 -500

1.진로탐색활동 7,500 8,000 -500

1.일반수용비 300 300 0 교사동아리 운영비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

3.교육운영비 7,000 5,460 1,540 프로그램운영비 : 26,680원*5부서*50회= 6,670,000

진로체험활동 간식 및 식비 : 11,000원*6

명*5회=
330,000

4.일반업무추진비 200 200 0 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 40,330 37,810 2,520

1.직업교육 15,580 29,420 -13,840

1.직업교육운영 15,580 29,420 -13,840

1.직업능력개발훈련 15,580 29,420 -13,840

1.교육운영비 13,580 28,820 -15,240 진로상담실 운영비 : 27,600원*10종*5회= 1,380,000

직업기능경진대회 운영비 : 25,000원*10종

*4회=
1,000,000

사회적응활동 체험비 : 18,000원*160명*1

회=
2,880,000

사회적응활동 간식 및 식비 : 11,000원

*160명*1회=
1,760,000

진로직업활동 체험비 : 30,000원*160명*1

회=
4,800,000

진로직업활동 간식 및 식비 : 11,000원

*160명*1회=
1,760,000
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2.비품구입비 2,000 600 1,400 직업교과실 비품비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

2.독서활동 21,790 6,910 14,880

1.독서활동운영 21,790 6,910 14,880

1.도서관운영 21,790 6,910 14,880

1.일반수용비 510 0 510 도서바코드비 : 600원*850권= 510,000

2.교육운영비 2,280 2,410 -130 독서행사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

책꾸러미사업비 : 30,000원*26명= 780,000

도서관운영용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 2,000 500 1,500 도서관비품구입비 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

4.도서구입비 17,000 4,000 13,000 도서구입비 : 20,000원*850권= 17,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,960 1,480 1,480

1.기타선택적교육운영 2,000 1,000 1,000

2.기후변화교육운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 기후변화교육운영비 : 5,000원*200명*2회= 2,000,000

2.다문화교육운영 960 480 480

1.다문화교육프로그램운영 960 480 480

1.교육운영비 960 480 480 다문화체험행사 : 6,000원*160명*1회= 960,000

5.교육활동 지원 40,350 39,520 830

1.교무업무 운영 13,550 11,860 1,690

1.교무학사운영 13,550 11,860 1,690

1.교무학사운영 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 1,200 1,700 -500 학교안내 제작 : 3,000원*150부*1회= 450,000

학교교육계획 제작 : 10,000원*60부*1회= 600,000

교육실습생 실습물품 : 10,000원*15명*1회

=
150,000

2.교육활동홍보 4,250 2,400 1,850

1.교육운영비 1,500 2,400 -900 학사력 제작비 : 6,000원*250부= 1,500,000

2.학생복지비 2,750 0 2,750 졸업앨범제작 : 50,000원*55부= 2,750,000

3.환경정리 8,100 7,760 340
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1.일반수용비 6,000 7,760 -1,760 교내외환경관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

환경정리용품구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 환경정리비품구입 : 350,000원*6종= 2,100,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 0 600
교직원 및 학부모 프로그램 : 30,000원*20

명*1회=
600,000

2.교육운영비 1,400 2,000 -600 상담수업용품 : 10,000원*90명*1회= 900,000

상담자료 및 도서 : 20,000원*10권*1회= 200,000

성격 및 심리검사자료 : 20,000원*15명*1

회=
300,000

3.학습지원실 운영 22,800 23,660 -860

1.정보화실운영 22,800 23,660 -860

1.학교정보화지원 22,800 23,660 -860

1.일반수용비 15,000 7,560 7,440
컬러복사기 임대료 : 400,000원*2대*12개

월=
9,600,000

컴퓨터유지보수관리 : 450,000원*1회*12개

월=
5,400,000

2.교육운영비 3,300 7,100 -3,800
특수교육 정보화대회 : 20,000원*15명*1회

=
300,000

전산용품 및 방송장비 유지관리 : 250,000

원*1회*12개월=
3,000,000

3.비품구입비 4,500 9,000 -4,500 정보화 비품 구입 : 900,000원*5대*1회= 4,500,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.교내환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.학교 일반운영 240,555 246,203 -5,648

1.학교기관 운영 71,898 78,964 -7,066

1.부서기본운영 71,898 78,964 -7,066

1.교장실운영 6,868 8,744 -1,876

1.일반업무추진비 3,400 5,240 -1,840 교직원경조사비 : 50,000원*30회= 1,500,000

내외빈 접대물품 : 90,000원*10종*2회= 1,800,000
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전공과입학전형 평가위원식비 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,504 -36 직책급업무수행경비 : 289,000원*12월= 3,468,000

2.행정실운영 49,360 53,920 -4,560

1.일반수용비 10,460 13,460 -3,000 간행물 구독료 : 15,000원*7종*12월= 1,260,000

사무용품 구입 : 50,000원*20종*3회= 3,000,000

전산소모품 구입 : 50,000원*5종*10회= 2,500,000

업무용 도서 및 자료구입 : 200,000원*2회

=
400,000

일반직 교육경비 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

나라장터 등 조달시스템 이용수수료 : 

150,000원*12월=
1,800,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 40,000원*10명= 400,000

3.여비 26,000 26,000 0 관내 여비 : 10,000원*70명*20회= 14,000,000

관외 여비 : 40,000원*30명*10회= 12,000,000

4.교직원복지비 3,500 3,060 440 특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

행정동호회 : 30,000원*11명*2회= 660,000

현장근로직원피복비 : 162,500원*8명*2회= 2,600,000

5.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교육행정협의회 : 250,000원*4회= 1,000,000

6.비품구입비 8,000 11,000 -3,000 업무용 PC구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

사무용 집기 등 구입 : 1,000,000*5종*1회

=
5,000,000

3.교무부운영 15,670 16,300 -630

1.일반수용비 4,470 4,540 -70 사무용품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

교무부운영소모품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

특수교육지도사실 운영비 : 35,000원*21명

*2회=
1,470,000

2.교육운영비 1,600 2,200 -600 교육과정설명회관련경비 : 100,000원*1회= 100,000

입학식 및 졸업식경비 : 15,000원*50명*2

회=
1,500,000

3.일반업무추진비 7,800 7,760 40 교직원간담회 : 13,200원*100명*2회= 2,640,000

보직교사간담회 및 연찬회 : 25,000원*16

명*4회=
1,600,000

신규교사 연찬회 : 20,000원*8명*1회= 160,000

교직원자치회 : 500,000원*2회= 1,000,000
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교육과정운영 워크숍 식비 및 간식비 : 

15,000원*100명*1회=
1,500,000

구강보건실다과비 : 50,000원*1개*2회= 100,000

구강보건팀급식비 : 5000원*5명*4회*8개월

=
800,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0
특수교육지도사실 비품 구입 : 300,000원

*3종*2회=
1,800,000

2.시설 장비 유지 166,077 164,539 1,538

1.학교시설장비유지 166,077 164,539 1,538

1.공공요금및제세공과금 96,273 97,643 -1,370

1.전기요금 60,000 60,000 0 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0 상하수도요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.기타공공요금 18,273 19,643 -1,370 전화요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

도시가스요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

방화관리자회비 : 160,000원*1회= 160,000

우편요금 : 410,000원*1회= 410,000

가스안전검사 수수료 : 223,000원*1회= 223,000

IPTV이용료 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 1,200 1,800 -600

1.연료비 1,200 1,800 -600 동계대비 난방연료 : 1,000원*600L*2회= 1,200,000

3.시설관리용역 19,640 17,840 1,800

1.일반수용비 19,640 17,840 1,800 방화관리 용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

전기안전관리 용역 : 550,000원*12월= 6,600,000

제3종시설물 위탁용역 : 1,000,000원*2반

기=
2,000,000

물탱크청소용역 : 450,000원*4회= 1,800,000

산업안전보건 위탁용역 : 150000원*12회= 1,800,000

승강기관리위탁용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

놀이시설 안전관리 위탁용역 : 100,000원

*12월=
1,200,000

산업안전보건위탁용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.시설일반관리 31,896 41,976 -10,080
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1.일반수용비 31,896 41,976 -10,080 소규모 시설 수선 : 6,500,000원*2회= 13,000,000

시설관리 소모품 구입 : 237,920원*10종*5

회=
11,896,000

냉난방기 청소 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

5.화장실관리 11,688 2,400 9,288

1.일반수용비 11,688 2,400 9,288
청소 및 화장실 소모품 구입 : 30,000원

*10종*8회=
2,400,000

화장실 비데관리 : 774,000원*12개월= 9,288,000

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0 무인기계용역 : 240,000원*12회= 2,880,000

7.청소원관리 2,500 0 2,500

1.공무직인건비 2,500 0 2,500 청소원 인건비 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

3.학교운영 협력 2,580 2,700 -120

1.학교운영위원회운영 1,080 1,200 -120

1.학교운영위원회운영 1,080 1,200 -120

1.여비 280 400 -120 회의참석여비 : 7,000원*8명*5회= 280,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회식비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 700 100
학부모교육 운영물품 : 200,00원*10명*4회

=
800,000

2.운영수당 400 600 -200 강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.일반업무추진비 300 200 100 학부모회 협의회비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0 예비비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세출합계 755,871 797,429 -41,558
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